



**H. CONGRESO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR
XVI LEGISLATURA**

Unidad de Transparencia.

La Paz, B.C.S. a 19 de abril de 2024
ASUNTO: Respuesta Solicitud de Información.
F: 080/A/B/C-XVI-24000080

C. .
PRESENTE.

En atención a su solicitud de Información con número de folio: 030077124000080, en conformidad con lo dispuesto por los artículos 130, 135 y 139 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, le comunicamos lo siguiente:

ANEXO AL PRESENTE RESPUESTA SOLICITUD DE INFORMACIÓN.

Agradeciendo su comprensión y amabilidad, reciba usted un cordial saludo.

ATENTAMENTE.

C. LIC. MARIBEL PÉREZ NÚÑEZ
Titular de la Unidad de Transparencia.

www.info-congreso.gob.mx
ctransparencia.bcs@gmail.com



**H. CONGRESO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR
XVI LEGISLATURA**

Unidad de Transparencia.

La Paz, B.C.S. a 19 de abril de 2024
ASUNTO: Respuesta Solicitud de Información.
F: 080/A-XVI-24000080

C. .
PRESENTE.

En atención a su solicitud de Información con número de folio: 030077124000080, en conformidad con lo dispuesto por los artículos 130, 135 y 139 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, le comunicamos lo siguiente:

ANEXO AL PRESENTE RESPUESTA SOLICITUD DE INFORMACIÓN REFERENTES AL PUNTO

II: En caso de que el sujeto obligado cuente con uno o más diagnósticos, pero ninguno que comprenda el año 2023, señalar la razón y responder las siguientes preguntas:

Agradeciendo su comprensión y amabilidad, reciba usted un cordial saludo.

ATENTAMENTE.

C. LIC. MARIBEL PÉREZ NÚÑEZ
Titular de la Unidad de Transparencia.

www.info-congreso.gob.mx
ctransparencia.bcs@gmail.com

RESPUESTAS DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

III- En caso de que el sujeto obligado no cuente con ningún diagnóstico de accesibilidad, señalar la razón y responder las siguientes preguntas:

- 1) ¿La unidad de transparencia cuenta con instalaciones y espacios con accesibilidad, que permitan la permanencia y el libre desplazamiento de las personas con discapacidad, adultas mayores y mujeres embarazadas? (Considerar, por ejemplo: Rampas, estacionamiento, sanitarios, distribución de las áreas, pasillos, escaleras, elevadores, señalización visual, auditiva y táctil, iluminación, salidas, barandales y pasamanos). Justifique su respuesta.

Sí para llegar hasta la oficina de la Unidad de Transparencia.

- 2) ¿La unidad de transparencia considera en sus ajustes razonables, espacios de maniobra accesibles para que cualquier persona y personas con discapacidad puedan moverse con plena libertad y autonomía? ¿Cuáles?

Sí para llegar hasta la oficina de la Unidad de Transparencia, y al interior es una oficina de aproximadamente 2.5m x 2.5m en donde dado el pequeño espacio se cuenta con una silla, y se considera a futuro espacios más amplio.

- 3) ¿La unidad de transparencia considera un diseño adecuado de espacios y mobiliario en cuanto a características y dimensiones, que permita garantizar el uso de ayudas técnicas para personas con cualquier tipo de discapacidad, personas adultas mayores y mujeres embarazadas? (Considerar como ayudas técnicas, por ejemplo, de manera enunciativa más no limitativa: sillas de ruedas, bastones, muletas, bipedestadores, mobiliario ergonómico). Justifique su respuesta.

Sí, una oficina más amplia que contemple una puerta más ancha para que pueda acceder una silla de ruedas.

- 4) ¿La unidad de transparencia implementa manuales, tratados e instrumentos en materia de infraestructura básica, equipamiento y entorno urbano en materia de accesibilidad y ajustes razonables? ¿Cuáles? **NO**

- 5) ¿La unidad de transparencia diseña y distribuye información en formatos en lenguas indígenas? (Considerar por ejemplo: Comunicados y formatos en general, medios masivos como televisión, radio, audios, medios impresos como folletos, trípticos, carteles, libros, medios populares como bardas, muros). Justifique su respuesta. **NO**

- 6) ¿La unidad de transparencia diseña y distribuye información en Sistema de Escritura Braille? (Considerar por ejemplo, en comunicados y formatos en general, medios impresos como folletos, trípticos, carteles, libros). Justifique su respuesta. **NO**

- 7) ¿La unidad de transparencia diseña y distribuye información en audioguías? Justifique su respuesta. **NO**
- 8) ¿El material informativo de la unidad de transparencia está redactado con lenguaje incluyente, no discriminatorio, y con perspectiva de género? (Considerar el lenguaje en distintos medios, como por ejemplo: comunicados y formatos en general, medios masivos como televisión, radio, audios, medios impresos como folletos, trípticos, carteles, libros, medios populares como bardas, muros). Justifique su respuesta. **SÍ**
- 9)
- 10) ...
- 11) ...
- 12) ¿El personal designado por el sujeto obligado para brindar asesoría presencial o a distancia en materia de elaboración de solicitudes de información y llenado de formatos de medios de impugnación, está capacitado y sensibilizado para orientar a personas que no sepan leer, ni escribir? Justifique su respuesta. **NO se ha recibido capacitación formal, pero SÍ estamos sensibilizados.**
- 13)
- 14) ¿El personal designado por el sujeto obligado para brindar asesoría presencial o a distancia en materia de elaboración de solicitudes de información y llenado de formatos de medios de impugnación, puede traducir o brindar asesoría en lengua indígena? Justifique su respuesta. **NO**
- 15) ¿El personal designado por el sujeto obligado para brindar asesoría presencial o a distancia en materia de elaboración de solicitudes de información y llenado de formatos de medios de impugnación, puede traducir o brindar asesoría en lengua extranjera? Justifique su respuesta. **SÍ**



H. CONGRESO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR
XVI LEGISLATURA
OFICIALIA MAYOR

Oficio No. O.M./175/2024

La Paz, B.C.S., a 19 de abril de 2024

"2024, AÑO DEL CINCUENTENARIO DE LA CONVERSIÓN DE TERRITORIO FEDERAL A ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE BAJA CALIFORNIA SUR"
"2024, 75 ANIVERSARIO DE LA PUBLICACIÓN DEL ACUERDO DE COLONIZACIÓN DEL VALLE DE SANTO DOMINGO"
"ABRIL, MES DE LOS DERECHOS DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR"
"ABRIL, MES EN EL QUE LAS LENGUAS INDÍGENAS TOMAN TRIBUNA EN BAJA CALIFORNIA SUR"

LIC. MARIBEL PÉREZ NÚÑEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
P R E S E N T E.-

En atención al oficio **F: 080/B-XVI-24000080**, de fecha 03 del mes y año en curso, relativa a solicitud de información presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, al respecto me permito informarle lo siguiente:

- ✓ En relación al punto 9, la respuesta es NO.
- ✓ En relación al punto 10, la respuesta es SÍ.
- ✓ En relación al punto 11, la respuesta es NO.
- ✓ En relación al punto 32, la respuesta es SÍ. Se han impartido talleres en perspectiva de género.
- ✓ En relación al punto 33, la respuesta es NO. El personal se encuentra sensibilizado para atender a grupos en situación de vulnerabilidad.

Lo anterior, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 135 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, con esta fecha se da por contestada dicha solicitud.

Sin en otro particular, reciba un cordial saludo.



ATENTAMENTE

ING. ADRIAN CHÁVEZ RUÍZ
OFICIAL MAYOR





H. CONGRESO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR.

XVI LEGISLATURA

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA

"2024, AÑO DEL CINCUENTENARIO DE LA CONVERSIÓN DE TERRITORIO FEDERAL A ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE BAJA CALIFORNIA SUR"

"2024, AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA PUBLICACIÓN DEL ACUERDO DE COLONIZACIÓN DEL VALLE DE SANTO DOMINGO"

"ABRIL, MES DE LOS DERECHOS DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR"

"ABRIL, MES EN EL QUE LAS LENGUAS INDÍGENAS TOMAN TRIBUNA EN BAJA CALIFORNIA SUR"

Oficio.: HCBSCS-XVI-DI-032/2024

La Paz, Baja California Sur, a 19 de abril de 2024

Asunto: Respuesta Transparencia

LIC. MARIBEL PÉREZ NÚÑEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE

Por medio del presente, reciba usted un cordial saludo, en atención a su petición con número de oficio F:080/C-XVI-24000080 emitido el día 03 de abril de 2024. Me es grato informarle que se envían las respuestas de la encuesta que se asocia a nuestro Departamento de Informática. Anexo al presente hoja de respuestas.

Sin otro particular por el momento, quedo a su disposición. Saludos cordiales.

ATENTAMENTE

ING. JOSÉ DE JESÚS NÚÑEZ CERVANTES
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA



c.c.p. Archivo.



DEPARTAMENTO DE
INFORMÁTICA

Solicitud de respuesta de la Unidad de Transparencia

- 15) SI, en los boletines que se muestran en el portal web.
- 16) SI, en los boletines que se muestran en el portal web.
- 17) NO, no se cuenta con el recurso para la compra de una herramienta o el tiempo disponible para el desarrollo de la herramienta.
- 18) NO, no se cuenta con el recurso para la compra de una herramienta o el tiempo disponible para el desarrollo de la herramienta.
- 19) NO, no se cuenta con el recurso para la compra de una herramienta o el tiempo disponible para el desarrollo de la herramienta.
- 20) NO, no se cuenta con el recurso para la compra de una herramienta o el tiempo disponible para el desarrollo de la herramienta.
- 21) NO, no se cuenta con el recurso para la compra de una herramienta o el tiempo disponible para el desarrollo de la herramienta.
- 22) NO, los documentos son de carácter jurídico, lo cual una persona común tendría que informarse más sobre algunos temas de leyes.
- 23) NO, no se cuenta con el recurso humano para el desarrollo de la herramienta.
- 24) NO, no se cuenta con el recurso humano para el desarrollo de la herramienta.
- 25) SI, los menús o botones con animación tienen el suficiente tiempo para poder visualizar lo que está buscando (explorando).
- 26) SI, dado que es un portal de carácter legislativo, se cuida cualquier aspecto del lenguaje, además que nos apoyamos con la unidad de igualdad de género para evitar algún inconveniente.
- 27) SI, se maneja contenido donde se proporcione la información adecuada.
- 28) NO, el portal web no maneja una herramienta para la interacción de usuarios.
- 29) ** (repetida a la 28)
- 30) SI, se realizan revisiones cada 6 meses, por que solo existe un desarrollador en la institución para este proceso.
- 31) SI, cada cierto tiempo se capacita con los estándares de los sitios web, aunque en la aplicación es un tema de tiempos.